O PARANÁ FALA INGLÊS

EDITAL No. 021.2021

RESULTADO DA PROVA ESCRITA E AGENDAMENTO DA PROVA DIDÁTICA

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Inglês”, da Universidade Estadual de Ponta Grossa –

UEPG, em conjunto com o Escritório de Relações Internacionais e no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna público o resultado da prova escrita e o agendamento da prova didática para o processo de

seleção de bolsistas para atuação por tempo determinado no Programa “O Paraná Fala Inglês”, enquadrado

na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia –

CCT PARANÁ, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/UGF, com

apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA

1.1 Considerando os itens 1 e 2 do edital PFI 020.2021 para seleção de bolsista profissional graduado, os

candidatos que obtiveram média igual ou superior a 7,0 na Prova Escrita realizada no dia 12/02/2020 estão

CLASSIFICADOS e aptos a continuar no processo de seleção:

Candidato/a Nota Prova Escrita Prova Didática

Luana Florentino 9,4 28/08/2021

às 9h30

Mariane Andresasa Pinto Stelle

Linhares
9,7 28/08/2021

às 10h

Yeda Carneiro Gomes 9,8 28/08/2021

às 10h30

2. DA PROVA DIDÁTICA

2.1 Os(as) candidatos(as) classificados(as) estão convocados(as) para a prova didática a ser realizada em

ambiente virtual, no dia 28/08/2021, por meio do link: meet.google.com/rye-easv-ojy.

2.2 O não comparecimento virtual nos horários e datas previstos neste edital implica na desclassificação do/a

candidato/a.

http://meet.google.com/rye-easv-ojy

3. DO FORMATO DA PROVA DIDÁTICA

3.1 A Prova Didática, com arguição e de caráter eliminatório, é destinada a avaliar a capacidade de
planejamento de aula, de comunicação, de síntese e de conhecimento sobre o tema e ferramentas tecnológicas
no ensino de línguas estrangeiras.

3.2 Haverá uma Banca Examinadora, composta pela coordenadora institucional do PFI/UEPG, P Profa. Mariza

Tulio, e pelo orientador pedagógico Prof. Dr. Álvaro Kasuaki Fujihara.

3.3 A prova didática será realizada de acordo com os seguintes procedimentos:

I - antes de iniciar a prova didática, o candidato deverá obrigatoriamente compartilhar na plataforma Google Meet

o arquivo do plano de aula, em língua inglesa;

II - o plano de aula deverá ser relacionado à temática escolhida: The use of technology in online classes;

 III - a Prova Didática terá a duração de 20 (vinte) minutos para a exposição oral em língua inglesa de uma

simulação de aula preparatória do tema escolhido pelo candidato, durante a qual é vedada a interrupção por parte

da Banca Examinadora;

IV - Preferencialmente, os candidatos deverão utilizar recursos provenientes do ambiente virtual de

aprendizagem;

IV - imediatamente após o término da Prova Didática, o candidato será submetido à arguição no tempo máximo

de 10 (dez) minutos;

V - o candidato com nota igual ou superior a 7,0 (sete) será considerado habilitado para continuar no processo

de seleção.

3.3. Esclarecimentos serão prestados exclusivamente por e-mail dirigido a pfi.uepg@gmail.com.

PUBLIQUE-SE.

Ponta Grossa, 24 de agosto de 2021.

(Assinado no original) Profa.

Ms. Mariza Tulio

Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Inglês

Universidade Estadual de Ponta Grossa - UEPG

OFÍCIO R. - No 2019.51 Reitoria

mailto:pfi.uepg@gmail.com